MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA DO EDITAL PROPPG 01/2022
PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria CFDT 01/2022, torna público o resultado da primeira etapa do processo
seletivo, com a homologação das inscrições:

INSCRIÇÃO CATEGORIA DA VAGA SITUAÇÃO MOTIVAÇÃO

2447 COTA NÃO HOMOLOGADA

Sem comprovante de pagamento da inscrição,
consta somente o comprovante de
agendamento de pagamento. Item 3.5 “k” do
Edital.

2505 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA

2453 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
Inscrição homologada, porém com ausência de
comprovantes do currículo Lattes, o que
acarreta nota zero na quarta etapa do edital.

2502 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
2600 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
2501 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA

2462 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
Inscrição homologada em ampla concorrência
por não apresentação do histórico escolar do
ensino médio. Item 3.5 “J” do Edital

2598 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA

2503 AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO HOMOLOGADA

Ausência de documento com CPF, item 3.5 “b”
do Edital; Ausência de comprovantes do
currículo Lattes, o que acarreta nota zero na
quarta etapa do edital.

2506 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
2591 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA

2499 AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO HOMOLOGADA
Currículo Lattes incompleto e ausência de
documentos comprobatórios do currículo
Lattes. Item 3.5 “f”

2589 COTA HOMOLOGADA
2498 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
2500 COTA HOMOLOGADA
2587 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
2593 COTA HOMOLOGADA

INSCRIÇÃO CATEGORIA DA VAGA SITUAÇÃO MOTIVAÇÃO

2504 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA
2463 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA

2588 AMPLA CONCORRÊNCIA HOMOLOGADA

Inscrição homologada, porém com ausência de
comprovantes do currículo Lattes, o que
acarreta nota zero na quarta etapa do edital.

Os RECURSOS ao resultado desta etapa, conforme previsão do Edital, serão apreciados pela Comissão de
Seleção, devendo o/a candidato/a apresentar sucinta e objetivamente as razões para a contestação do
resultado, apresentando a documentação faltante, se for o caso. Devem ser encaminhados ao e-mail da
Comissão de Seleção (selecao.ppgcs@ufsb.edu.br), contendo o nome do programa, nome completo e
número de inscrição do/a candidato/a.
O julgamento dos recursos não gera efeitos suspensivos das etapas deste processo seletivo.

Teixeira de Freitas, 28/03/2022.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria UFSB CFDT 01/2022